ПРОТОКОЛ  №2                                                                                                        собрания фермеров и владельцев скота
с.Купай
Время проведение: 9 – 00                                                               8 октября 2014 года

Присутствовали:

депутаты Купайской сельской Думы-1 человек-Усынин В.И.
Главы КФХ и ЛПХ - 4чел.- Сажин А.В., Мешков В.Н.,Спирин А.П.,Рогулин С.А.
Владельцы лошадей: Маюров Р.Н.,Буньков Д.В.
Приглашенные:

Коротовских П.А - Глава Мишкинского района,

Выползлов Л.А.-заведующий отделом сельского хозяйства Мишкинского района,
Мокин Д.В.-юрист Администрации Мишкинского района
Клепинин И.Ю –  представитель по защите прав предпринимателей.
Рыбалко А.В.
Повестка дня:
1. Об обращении Главы КФХ Сажина А.В. к Губернатору Курганской области Кокорину А.Г.
СЛУШАЛИ: Мешкова М.Ю. главу Купайского сельсовета.
-Мешков М.Ю -Для ведения собрания нужно выбрать председателя и секретаря.
Предлагаю председателем Мешкова М.Ю, секретарем Чичиланову Н.В.

Голосование: «проголосовали единогласно.

1.ВЫСТУПИЛИ:

Мешков М.Ю Глава Купайского сельсовета
(Доклад  выступления прилагается)

Усынин В.И.-депутат Купайской сельской Думы
- Овцы у нас в табуне не пасутся, и много коров по деревне болтается.

 Мешков М.Ю.- Глава Купайского сельсовета

-Провожу беседы с теми, кто выпускает скот не в стадо. Бродячий скот- самый больной у нас вопрос.
Сажин А.В. –Глава КФХ

- Можно процетировать мое письмо-обращениек Губернатору Курганской области Кокорину А.Г.
Выползов Л.А. .-заведующий отделом сельского хозяйства Мишкинского района зачитывает обращение Сажина А.В.
Сажин А.В. –Глава КФХ

-Если здесь написано не верно, то давайте, не будем здесь сейчас сидеть, а разойдемся.

Я сам несколько раз выгонял овец с поля, лошади заходили на поля 11 раз, они вытаптывают почву, идет деградация пашни, что вы предприняли, конкретно по этому вопросу - вы не могли даже составить  правильно административный протокол.
Мешков М.Ю.- Глава Купайского сельсовета
-Протоколы я составляю правильно, действую в рамках закона.
Буньков Д.В.- владелец лошадей
Александр Викторович, огородите водопой, мои лошади где-то должны проходить к водопою, кругом твои поля.
 Александр Викторович специально загоняет моих лошадей на свою полосу.
Рыбалко А.В.-Пока законодательная база не будет разработана, проблемы  потравы будут возникать у всех. Пастуха для пастьбы скота- найти трудно, тогда нужно купить проволоки и огородить поля и пастбища.

У нас в с. Кирово эта же проблема, но мы стараемся найти общий язык с хозяевами скота. Надо просто понимать друг друга и уважать друг друга.
Мешков В.Н.-  Овцы жителей д.Троицкое, их около 200голов, нанесли большой ущерб моим полям, они не пасутся в табуне, и лошади Маюрова Р.Н. два раза были на полосе. Вот сейчас уберем хлеба и начнется вытаптывание почвы.
Маюров Р.Н.владелец лошадей

- у нас проблем много - я две недели искал конюха для пастьбы лошадей.

А где и как мне оформить землю и загородить 10 га для пастбища. Я собираюсь увеличить свое стадо до 300 голов лошадей.

Коротовских П.А - Глава Мишкинского района
-Ищите земли, оформляйте,огораживайте,стравили одно пастбище, переходите на другое  и тогда будут единичные случаи потравы.
Усынин В.И.-депутат Купайской сельской Думы
 - Нужно пасти скот добросовестно, надо уважать труд людей, раньше намного меньше было потрав.
Буньков Д.В.- владелец лошадей
-Я их пасу.
Сажин А.В. –Глава КФХ

-Где ты пасешь, в д.Двухозерная , а  у тебя зарегистрирована  земля, пастбище оформлено?
Выползлов Л.А.-заведующий отделом сельского хозяйства Мишкинского района
Земля  под пастбище у него не зарегистрирована и не оформлена.
Статус «личное подсобное хозяйство»это 250 голов скота, тоже у него не зарегистрирован .

Буньков Д.В.- владелец лошадей
Так, выходит, мне нужно убирать свой табун лошадей?

Коротовских П.А - Глава Мишкинского района
На поголовье вашего скота не хватает пастбищ. Скота в два раза больше у вас, значит надо принимать решение и оформлять землю под пастбище в другом месте, другом сельсовете, напишите заявлении, посчитайте, сколько вам надо земли и оформляйте землю.
Буньков Д.В.- владелец лошадей
Я просил землю под пастбища, но мне не дали,100 га выставили на аукцион и сказали –«ждите», а потом оказалось, что этот  земельный участок пашет Сажин А.В.

Мне надо 3000га земли, это весь Купайский сельсовет.
Клепинин И.Ю –  представитель по защите прав предпринимателей.
Вам нужно написать заявление на дополнительные пастбища. В настоящее время Вы занимаетесь нелегальным бизнесом. Вы наносите ущерб другим хозяйствам.
Сажин А.В. –Глава КФХ

- Нужно проводить инвентаризацию земли, и подобрать земли для пастьбы скота, эту работу никто не делает.
Район не участвует в составлении актов на ущерб, который наносит  скот нашим полям.
РЕШИЛИ:

1. Усилить работу с населением.

2. Произвести инвентаризацию земли, отобрать земли для предоставления их скотоводам под пастбища.
3.Создать межведомственную комиссию для составления ущерба фермерам.

4.Ежемесячно в период созревания хлебов проводить сельские сходы.

5.Улучшить качество административных материалов.

6.Рекомендовать КФХ нарабатывать судебную практику по ущербу, нанесенному в связи с потравой.

7.Рекомендовать крупным скотоводам организовать большие загоны для временного содержания скота на период начала уборочных работ.

Председательствующий                                        Мешков М.Ю.

Секретарь собрания                                               Чичиланова Н.В.